楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 1 -

楚雄州科学技术局关于印发楚雄州重大科技专

项（专题）中期绩效评估实施办法（试行）

的通知

楚科规〔2023〕1号

各县市工信（商务）科技局、楚雄高新区科技创新局，州直有关

部门：

为深化科技体制改革，进一步规范和加强州级科技计划项目

管理，现将《楚雄州重大科技专项（专题）中期绩效评估实施办

法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

楚雄州科学技术局

2023年 5月 31日

（此件公开发布）

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 2 -

楚雄州重大科技专项（专题）中期绩效

评估实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 为落实《云南省财政科技计划（专项）绩效评价实

施细则（试行）》（云科规〔2021〕4号）、《云南省财政科技项目

资金绩效管理办法》（云财教〔2022〕10号）等有关规定，结合

楚雄州科技计划项目管理的实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所指的重大专项是指由州级财政科技经费资

助，财政资助经费在 100万元以上（含 100万元）的科技计划项目。

本办法所称中期绩效评估（以下简称评估）是指楚雄州重大

科技专项（专题）（以下简称项目）执行中期，对项目研发任务

的完成、经费管理使用和组织管理等情况开展的核查、评价、监

督等管理活动。

第三条 评估旨在针对项目实施过程关键节点加强管理，客

观评价项目中期阶段的执行情况和取得的经济与社会效益，促进

项目有效执行。

第四条 评估工作由楚雄州科学技术局（以下简称州科技

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 3 -

局）负责，项目监督管理科室牵头组织实施。

第二章 评估指标设置原则和方法

第五条 评估工作依托技术专家和财务专家进行评价，设

置两个指标体系，分别为任务完成情况评估指标体系和经费管理

情况评估指标体系，其中任务完成情况评估指标体系权重一般情

况下占比 80%，经费管理使用情况评估指标体系权重一般情况下

占比 20%。

第六条 任务完成情况评估指标体系：一般按 100分进行打

分，共设置 7个一级评价考核指标（分值），分别是研究开发内

容与技术方案（30分）、技术指标（40分）、经济社会效益指标

（5 分）、阶段成果（10 分）、本阶段研发人员保障（5 分）、技

术与条件保障（5分）、技术资料整理（5分）。根据项目特点和

实际需求，可以对上述指标（分值）进行调整。

第七条 经费管理使用情况评估指标体系：一般按 100分进

行打分，共设置 3个一级评估考核指标（分值），分别是经费到

位和拨付情况（30分）、会计核算和经费使用情况（40分）、预

算执行与调整情况（30分）。根据项目特点和实际需求，可以对

上述指标（分值）进行调整。

第八条 根据任务书要求，每个一级评估考核指标下设置若

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 4 -

干个二级考核指标，并依据考核指标的关键性程度分别设置分

值。若任务书没有相应的一级评估考核指标要求，则该指标分值

相应增加至一级评估考核指标“研究开发内容和技术方案”“技术

指标”等其他指标中。

第九条 评估专家根据评估考核情况进行评估打分。技术

专家独立填写《重大科技专项（专题）中期绩效评估技术专家

个人意见表》（附件 1）；财务专家独立填写《重大科技专项（专

题）中期绩效评估财务专家个人意见表》（附件 2）；专家组研

究讨论形成《重大科技专项（专题）中期绩效评估专家组意见

表》（附件 3）。

每个项目评估总分=任务完成情况评估平均得分×80%+经费

管理使用情况评估平均得分×20%

第十条 绩效评估结果采取评分和评级相结合的方式，具体

分值和等级可根据不同评估内容设定。总分一般设置为 100分，

等级一般划分为四档：90（含）—100分为优；80（含）—90分

为良；60（含）—80分为中；60分以下为差。

第三章 组织实施

第十一条 评估工作由州科技局委托具备条件的第三方机

构或项目监督管理科室牵头组织实施，相关业务科室负责对职责

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 5 -

范围内的项目归口管理。

第十二条 项目监督管理科室会同相关业务科室确定年度评估

项目，制定楚雄州重大科技专项（专题）中期绩效评估计划，评估

一般以会议或现场评估两种方式进行。

第十三条 相关业务科室应根据年度重大专项（专题）中期

绩效评估计划，明确项目考核的二级评估考核指标，编制《重大

科技专项（专题）中期绩效评估技术专家个人意见表》中“本阶

段专题任务书要求”和“二级考核指标”部分内容,并由项目监督管

理科室审核确认。

第十四条 项目承担单位及项目负责人根据项目中期绩效

评估考核指标对项目执行情况进行自评，填报《重大科技专项（专

题）中期绩效评估技术专家个人意见表》中“单位自评完成情况”

部分，提交《重大科技专项（专题）中期执行情况与经费开支报

告》（附件 4）和重大科技专项（专题）中期执行情况总结（附

件 5），并附相应的佐证材料。

第十五条 评估专家组一般由 5人以上单数组成（含 5人），

其中技术专家不少于 3人，财务专家不少于 1人，评估专家可由

相关业务科室在省、州专家库中抽取，并由项目监督管理科室审

核确定。

第十六条 现场评估活动由项目监督管理科室牵头组织，相

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 6 -

关业务科室和项目实施管理机构派人员参加。必要时，邀请派驻

纪检组参加。

第十七条 当年度全部项目评估工作结束后，由评估专家组

形成重大科技专项（专题）中期绩效评估意见，组织实施评估工作

的单位或部门应及时总结评估工作，整理分析项目评估中发现的问

题，提出评估处理建议，形成《楚雄州重大科技专项（专题）中期

绩效评估报告》。

第四章 结果应用

第十八条 州科技局对项目绩效评估结果为优良的项目承担

单位采取通报表扬、优先支持等方式给予鼓励；对项目绩效评估结

果为中和差的承担单位，要改进管理，根据情况核减预算。拒不

配合中期绩效评估的，或出现未对项目经费进行单独核算、提供

虚假财务会计信息、违反规定截留、挤占、挪用、转拨、转移项

目经费等行为，视为差。评估结果为差的项目，暂缓拨付结转经

费，并按《楚雄州科技计划项目管理办法》有关规定执行，及时

予以调整或取消后续支持。

第十九条 评估结果作为项目经费进度款拨付、完善项目管理

和后续政策制度制定的重要依据，也作为项目推荐部门、项目承担

单位和项目负责人科研信用评价的重要参考依据，列入科研信用档

楚雄彝族自治州科学技术局行政规范性文件

X
楚雄彝族自治州科学技术局发布

- 7 -

案。

第二十条 相关业务科室应对评估存在问题的项目进行跟踪

管理，督促项目承担单位采取有效措施，及时整改落实到位。

第二十一条 对因政策变化、突发事件等客观因素导致项目

实施进度严重滞后，或预计无法实现绩效目标的，要本着实事求

是的原则，及时按程序予以调整或取消后续支持。

第五章 附则

第二十二条 国家及省级科技重大专项中期绩效评估，按国

家及省的相关规定执行。

第二十三条 本办法由楚雄州科学技术局负责解释，自印发

之日起施行，有效期为 3年。

附件：1.重大科技专项（专题）中期绩效评估技术专家个人

意见表

2.重大科技专项（专题）中期绩效评估财务专家个人

意见表

3.重大科技专项（专题）中期绩效评估专家组意见表

4.重大科技专项（专题）中期绩效评估中期执行情况

与经费开支报告

5.重大科技专项（专题）中期绩效评估中期执行情况

总结提纲